
Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979

Pará (CIB/SUS/PA), em reunião ordinaria de 09 de setembro de 
2015.
Resolve:
Art. 1º. Homologar o Plano de Aplicação do remanejamento de 
recursos fi nanceiros do Bloco da Assistência Farmacêutica Básica 
do município de Marabá para o Bloco de Atenção Básica e Bloco 
de Média e Alta Complexidade, considerando a Portaria GM/MS 
nº 1.073, de 23 de julho de 2015.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 21 de setembro de 2015.

Vitor Manuel de Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 879520

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 105/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 067/SESPA/2015, Processo nº 
99445/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 16/09/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.974 de 18/09/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado para atender 
a solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 25/09/2015 a 25/09/2016.
Empresa: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 07.803.384/0002-00, com sede 
Avenida Dom Luis, 807 - Edif. Etevaldo Nog Busine - 22º andar 
- Bairro: Meireles - CEP: 60.160-230 - Fortaleza - CE - TEL: 
(11) 5053-5914/5946/5900 e-mail: licitacoes@oncoprod.com.br 
, neste ato representado pelo Sr. EDIR SANTIAGO DE PAULA, 
portador do RG: 28.061.906-6 do CPF: 291.560.518-16.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO V. UNT. V. TOTAL

08 TACROLIMO 1 MG 
(PROGRAF) CÁPSULA 10.000  R$ 

2,23  R$ 22.300,00 

09 TACROLIMO 5 MG 
(PROGRAF) CÁPSULA 10.000  R$ 

11,19  R$ 111.900,00 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 879763

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 310 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ANA KELLY GOMES DA SILVA, Matrícula 
nº 55586171-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 08 de Setembro de 2015 a 
07 de Outubro de 2015, referente ao triênio 12 de Junho de 2012 
a 11 de Junho de 2015.

Protocolo 879882

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 760 DE 24 DE SETEMBRODE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Celso Adriano Souza da Conceição, 
cargo de Nutricionista, Matrícula 54189006-1, para responder 
como responsável técnico da Residência Terapêutica/CAPS 
ICOARACI/1°CRS/SESPA, a contar de 11/05/15.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 24/09/2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 879815

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso  V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1)    Homologar o Convite nº 04/2015 - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE REVISÃO NA 
REDE ELÉTRICA DO PRÉDIO DA UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA -URE - REDUTO UNIDADE  DE ABRANGÊNCIA 
DO 1º CRS/SESPA.
1-2)-EMPRESA VENCEDORA: 
- J.R CONSTRUÇÃO, SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA
CNPJ N°: 10.919.917/0001-48
VALOR: R$ 26.860,58 (Vinte e seis mil oitocentos e sessenta 
reais e cinquenta e oito centavos)
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 879427

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 630 e 631  de Diárias de 24/09/15
Objetivo:Promaver Ofi c. de Capac. a Conselheiros Municipais de 
Saúde e Técnicos Munic. na área de Planej. em Saúde.
servidores:Rejani do S. M. da Silva Assist. Social mat:32184061
Eliana S. Balestreri comissionado mat:57208111
Sergio da C. Carvalho motorista mat.1036585
Origem: Castanhal/São F. do Pará  Período:29 e 30/09/15 
Quant:1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 879506

Port. Nº 632 e 633 de Diárias de 24/09/15
Objetivo:Orientar o serviço de reg. munic. a fi m de org. o fl uxo 
e aliment. da produção laborat. Junto com os téc. do município.
Servidores:Ana Paula N. de Sousa Enfermeira mat.52340182
Benedito J. L. da Silva - Motorista mat. 5705304-1
Origem: Castanhal/Mag. Barata  Período:28 e 29/09/15 
Quant:1,0
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 879531

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 628 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação dos Agentes de Vigilância 
Ambiental nos programas SISAGUA E SISOLO.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas/PA
Nome do servidor (a): José Maria Moura
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 0502121
Data início: 28/09/2015
Data término: 30/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 728 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação dos Agentes de Vigilância 
Ambiental nos programas SISAGUA E SISOLO.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas/PA
Nome do servidor (a): Ataídes Eduardo do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matricula: 0505081
Data início: 28/09/2015
Data término: 30/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 729 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação dos Agentes de Vigilância 
Ambiental nos programas SISAGUA E SISOLO.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas/PA
Nome do servidor (a): Antonio Ismael Barros do Carmo
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matricula: 57206704-1
Data início: 28/09/2015
Data término: 30/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 783 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da VISAMB/4ºCRS, que 
irão realizar capacitação dos Agentes de Vigilância Ambiental nos 
programas SISAGUA E SISOLO.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas/PA
Nome do servidor (a): José Gonçalves Moreira
Cargo: Motorista
Matricula: 0504984
Data início: 28/09/2015
Data término: 30/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 770 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar Cobertura Vacinal.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santa Luzia do Pará, Santarém Novo e Salinópolis/PA
Nome do servidor (a): Nádia Cristina Figueredo Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matricula: 55588852-1
Data início: 28/09/2015
Data término: 02/10/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 772 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar Cobertura Vacinal.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santa Luzia do Pará, Santarém Novo e Salinópolis/PA
Nome do servidor (a): Irene Costa dos Santos
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 108812-1
Data início: 28/09/2015
Data término: 02/10/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 771 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar 
Cobertura Vacinal.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santa Luzia do Pará, Santarém Novo e Salinópolis/PA
Nome do servidor (a): Luiz Maria Alves Felipe Filho
Cargo: Motorista
Matricula: 57206795-1
Data início: 28/09/2015
Data término: 02/10/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 773 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Verifi car a Contratualização de serviços dos prestadores 
privados para o SUS.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança, Augusto Corrêa e Cachoeira do Piriá/PA
Nome do servidor (a): Suellene de Freitas Pinheiro
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 5891785/2
Data início: 24/09/2015
Data término: 25/09/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia) DIÁRIA
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 774 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Verifi car a Contratualização de serviços dos prestadores 
privados para o SUS.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança, Augusto Corrêa e Cachoeira do Piriá/PA
Nome do servidor (a): Carmen Lucia Pinheiro de Oliveira


